[image: CAU-timbrado][image: CAU-timbrado]
[image: AF-CAU-SC-timbrado-01]
	PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	CEF-CAU/SC

	ASSUNTO
	Ações do planejamento 2023 – Projetos CEF-CAU/SC: CAU EDUCA; PREMIAÇÃO ACADÊMICA 2023; DIAGNÓSTICO DO ENSINO DE ARQUITETURA E URBANISMO EM SC; DIÁLOGO SOBRE ENSINO E APRENDIZAGEM/ENCONTRO DE COORDENADORES, PROFESSORES E ESTUDANTES; PUBLICAÇÃO – HISTÓRICO PREMIAÇÃO ACADÊMICA

	DELIBERAÇÃO Nº 014/2023 – CEF-CAU/SC

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589/2021, e presencial, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a finalidade da Comissão de Ensino e Formação do CAU/SC em “zelar pelo aperfeiçoamento da formação em Arquitetura e Urbanismo, respeitado o que dispõem os artigos 2°, 3°, 4°, 24, 28, 34 e 61 da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010” (Regimento Interno do CAU/SC);

Considerando a Proposta de Programação Orçamentária do CAU/SC para o exercício 2023, aprovado por meio da Deliberação Plenária do CAU/SC nº 699/2022;

Considerando que em 2022 foram propostos para os Projetos da CEF-CAU/SC 2023 o “CAU NAS ESCOLAS e CAU EDUCA”; “PREMIAÇÃO ACADÊMICA”; “DIÁLOGO SOBRE ENSINO E APRENDIZAGEM/ENCONTRO DE COORDENADORES, PROFESSORES E ESTUDANTES”; “PUBLICAÇÃO – HISTÓRICO PREMIAÇÃO ACADÊMICA”; e “DIAGNÓSTICO DO ENSINO DE ARQUITETURA E URBANISMO EM SC”;

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SC;

DELIBERA:

1- Definir como diretriz do projeto “CAU EDUCA” a realização de reuniões com Secretarias de Educação Municipais e Estadual, conciliando a agenda com eventos/reuniões do CAU/SC com a participação de conselheiros membros da CEF-CAU/SC.

2- Determinar os seguintes critérios para o “PREMIAÇÃO ACADÊMICA”: realização da premiação no primeiro semestre de 2023, premiação especial com o tema “Acessibilidade Universal em ATHIS”, minuta do edital da premiação a ser apreciada pela comissão na reunião ordinária de março de 2023.

3- Estabelecer as diretrizes para o projeto “DIÁLOGO SOBRE ENSINO E APRENDIZAGEM/ENCONTRO DE COORDENADORES, PROFESSORES E ESTUDANTES”: datas previstas para realização de encontro virtual em 10/05/2023 e presencial em 13/09/2022.

4- Solicitar à Presidência a inclusão do serviço gráfico de “PUBLICAÇÃO – HISTÓRICO PREMIAÇÃO ACADÊMICA”, para contratação de nova agência de publicidade, a ser realizada no 2º semestre, após a entrega da Premiação Acadêmica 2023.

5- Definir para o projeto de “DIAGNÓSTICO DO ENSINO DE ARQUITETURA E URBANISMO EM SC” a diretriz: contratação de consultoria especializada com escopo do serviço a ser relatado pela conselheira Fárida Mirany de Mira.

6- Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Florianópolis, 15 de fevereiro de 2023.

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO
DO CAU/SC

Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589, de 12 de março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.

Jaime Teixeira Chaves
Secretário dos Órgãos Colegiados
do CAU/SC

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC

Folha de Votação

	Função
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Coordenadora
	Rosana Silveira
	X

	Coordenadora Adjunta
	Silvya Helena Caprario

	X

	Membro
	Fárida Mirany de Mira
	X

	Histórico da votação:

	Reunião CEF - CAU/SC:  2ª Reunião Ordinária de 2023.

	Data: 15/02/2023.

Matéria em votação: Ações de planejamento 2023 – Projetos CAU EDUCA; PREMIAÇÃO ACADÊMICA 2023; DIAGNÓSTICO DO ENSINO DE ARQUITETURA E URBANISMO EM SC; DIÁLOGO SOBRE ENSINO E APRENDIZAGEM/ENCONTRO DE COORDENADORES, PROFESSORES E ESTUDANTES; PUBLICAÇÃO – HISTÓRICO PREMIAÇÃO ACADÊMICA.

	[bookmark: _GoBack]Resultado da votação: Sim (02) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (03)

	Ocorrências: -

	Secretária da Reunião: Assistente
Administrativa - Julianna Luiz Steffens

	Condutora da Reunião: Coordenadora Rosana Silveira

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br/ ies@caubr.org.br
3-3

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br